

**THÀNH ĐOÀN - SỞ VH & TT
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: 146 -KHLT/TĐTN-SVHTT Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 28 tháng 9 năm 2016

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH
Phối hợp hoạt động giữa Thành Đoàn
và Sở Văn hóa và thể thao Thành phố
(Giai đoạn tháng 9/2016 đến hết năm 2017)

Căn cứ Nghị quyết 16-NQ/TW của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2020; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần X (nhiệm kỳ 2015 – 2020); Nghị quyết Đại hội Đoàn Thành phố lần IX, nhiệm kỳ 2012 – 2017; Quyết định số 6028/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Chương trình phát triển thanh niên thành phố (giai 2011 – 2020).

Ban Thường vụ Thành Đoàn và Ban Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố thống nhất xây dựng chương trình phối hợp hoạt động giai đoạn tháng 9/2016 đến hết năm 2017, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

- Xây dựng thế hệ trẻ Việt Nam thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa, hội nhập quốc tế biết trân trọng, bảo vệ và phát huy những truyền thống tốt đẹp của dân tộc.
- Hoàn thiện các chuẩn mực giá trị văn hóa và con người Việt Nam, Tuổi trẻ Việt Nam tạo môi trường và điều kiện phát triển nhân cách, đạo đức, trí tuệ, năng lực sáng tạo, trách nhiệm đối với xã hội.
- Vận động và tổ chức các hoạt động phong trào thi đua yêu nước, phát huy truyền thống tốt đẹp của Thành phố mang tên Bác, tăng cường rèn luyện sức khỏe trong thanh, thiếu nhi, qua đó thực hiện tốt mục tiêu xây dựng và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Phối hợp tổ chức cuộc vận động “Dân ta phải biết sử ta” hàng năm thông qua tổ chức “Hành trình đến với bảo tàng”, địa danh lịch sử, tổ chức các hoạt động học tập và tìm hiểu đất nước con người Việt Nam về địa lý, lịch sử, dân tộc, ngôn ngữ, phong tục tập quán. Tổ chức hội thi “Hợp xướng Sử ca” và tổ chức các hội thi “Tìm hiểu về di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh”.

Đơn vị thực hiện: Ban Tuyên giáo Thành Đoàn chủ trì phối hợp Nhà Văn hóa Thanh niên và Phòng Di sản các đơn vị trực thuộc Sở Văn hóa và Thể thao thực hiện.

2. Tiếp tục phối hợp thực hiện chương trình nghệ thuật “Giai điệu trẻ” từ nay cho đến hết 2017.

Đơn vị thực hiện: Trung tâm Hỗ trợ Học sinh – Sinh viên Thành phố và Nhà hát Giao hưởng - Nhạc và Vũ kịch- đơn vị trực thuộc Sở Văn hóa và Thể thao phối hợp thực hiện.

3. Tổ chức các chương trình văn nghệ kỷ niệm các ngày lễ lớn dành cho sinh viên tại các ký túc xá sinh viên, cho thanh niên công nhân tại các Khu Chế xuất – Khu Công nghiệp. Tổ chức các chương trình văn nghệ phục vụ thanh niên tại các huyện ngoại thành.

Đơn vị thực hiện: Ban Tuyên giáo Thành Đoàn chủ trì, chỉ đạo Ban Công nhân Lao động Thành Đoàn, Nhà Văn hóa Sinh viên Thành phố, Trung tâm Hỗ trợ Thanh niên Công nhân Thành phố phối hợp Phòng Tổ chức Lễ - Sự kiện, Phòng Nghệ thuật Sở Văn hóa và Thể thao thực hiện.

4. Tiếp tục theo dõi việc đầu tư xây dựng các công trình vui chơi giải trí phục vụ thiếu nhi trên địa bàn, như sửa chữa, nâng cấp Nhà Thiếu nhi quận 1, quận 11, Cần Giờ; xây dựng Phòng chiếu phim tại Nhà Thiếu nhi quận 10, quận 11, quận Bình Thạnh; xây dựng hồ bơi phục vụ thiếu nhi tại quận 8, Bình Tân, Hóc Môn, Cần Giờ. Tiếp tục tham mưu lãnh đạo Thành phố xây dựng Cung văn hóa Thiếu nhi Thành phố tại Quận 2.

Đơn vị thực hiện: Ban Thiếu nhi Thành đoàn chủ trì phối hợp Phòng Văn hóa – Gia đình, Phòng Nghệ thuật Sở Văn hóa và Thể thao thực hiện.

5. Vận động đoàn viên, thanh niên hội viên, đội viên thực hiện văn hóa ứng xử giao tiếp trong gia đình, trong cộng đồng ngoài xã hội chuẩn mực; tích cực tham gia phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ở cơ sở, tuyên truyền vận động phòng chống bạo lực gia đình, phòng chống các loại tệ nạn xã hội thâm nhập vào gia đình và cộng đồng.

Đơn vị thực hiện: Ban Thanh niên trường học Thành Đoàn chủ trì phối hợp Phòng Văn hóa – Gia đình Sở Văn hóa và Thể thao thực hiện.

6. Tổ chức giải thể thao toàn thành trong học sinh, sinh viên và thanh niên công nhân. Vận động, khuyến khích các đơn vị lắp đặt các dụng cụ động thi đấu thể dục thể thao đơn giản ngoài trời đáp ứng nhu cầu tập luyện thể thao thường xuyên của thanh thiếu niên nói riêng và người dân Thành phố Hồ Chí Minh nói chung. Tiếp tục vận động thanh thiếu nhi tham gia tập luyện thường xuyên ít nhất một môn thể dục thể thao (như bơi lội, cầu lông, bóng bàn, bóng đá...).

Đơn vị thực hiện: Nhà Văn hóa Sinh viên phối hợp Trung tâm Hỗ trợ Thanh niên Công nhân Thành phố chủ trì, phối hợp Phòng Thể dục Thể thao Cộng đồng Sở Văn hóa và Thể thao tham mưu thực hiện.

7. Phối hợp bình chọn các gương mặt trẻ tiêu biểu trong lĩnh vực văn hóa, văn nghệ và thể thao, đề cử các gương tiêu biểu tham gia bình chọn Công dân trẻ tiêu biểu Thành phố Hồ Chí Minh và gương mặt văn nghệ sĩ trẻ tiêu biểu.

Đơn vị thực hiện: Ban Tuyên giáo Thành đoàn chủ trì phối hợp Phòng Văn hóa – Gia đình, Phòng Nghệ thuật, Phòng Thể thao Thành tích cao, Phòng Thể dục Thể thao Cộng đồng - Sở Văn hóa và Thể thao thực hiện.

8. Phối hợp tổ chức bình chọn, tuyên dương “Gia đình trẻ văn hóa”.

Đơn vị thực hiện: Ban Tuyên giáo Thành Đoàn phối hợp Hội Liên hiệp Thanh niên Thành phố chủ trì phối hợp Phòng Văn hóa – Gia đình Sở Văn hóa và Thể thao thực hiện.

9. Tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ tại Phố đi bộ Nguyễn Huệ phục vụ đoàn viên, thanh thiếu nhi và nhân dân thành phố.

Đơn vị thực hiện: Nhà Văn hóa Thành niên phối hợp Nhà Văn hóa Sinh viên chủ trì phối hợp Phòng tổ chức Lễ - Sự kiện, Phòng Nghệ thuật Sở Văn hóa và Thể thao thực hiện.

10. Phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền như: treo băng rôn, cờ thả, triển lãm hình ảnh trong các đợt hoạt động của Thành Đoàn, các hoạt động kỷ niệm các ngày Lễ lớn của Thành phố và đất nước.

Đơn vị thực hiện: Ban Tuyên giáo Thành Đoàn chủ trì phối hợp Phòng Văn hóa – Gia đình, Phòng xúc tiến Lễ và Sự kiện Sở Văn hóa và Thể thao thực hiện.

II. TRÁCH NHIỆM CÁC BÊN:

1. Thành Đoàn:

- Chủ động xây dựng kế hoạch, phối hợp các đơn vị liên quan triển khai thực hiện những nội dung hợp tác.
- Chuẩn bị lực lượng thực hiện các nội dung của chương trình.
- Vận động các nguồn lực xã hội hóa thực hiện chương trình.

2. Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố:

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tạo điều kiện, phối hợp cùng các đơn vị của Thành Đoàn triển khai thực hiện những nội dung hợp tác.
- Hỗ trợ chuyên môn thực hiện chương trình (chuyên môn, phối hợp tổ chức các hoạt động).

Bên cạnh đó, tùy nội dung cụ thể, hai bên phối hợp xây dựng kế hoạch triển khai và dự trù kinh phí thực hiện.

3. Phân công bộ phận thực hiện:

Bộ phận chỉ đạo:

- Đ/c Nguyễn Việt Quế Sơn – Phó Bí thư Thành Đoàn
- Đ/c Nguyễn Văn Minh – Phó Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao

Bộ phận thường trực:

- Thành Đoàn: Đ/c Phan Thị Thanh Phương – UVBTV, Trưởng Ban Tuyên giáo Thành Đoàn.
- Sở Văn hóa và Thể thao: Đ/c Nguyễn Văn Hòa Bình – Trưởng Phòng Kế hoạch Sở Văn hóa và Thể thao.

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. Thành lập Tổ công tác thực hiện các nội dung liên tịch. Mỗi đơn vị cử 3 người tham gia Tổ công tác, trong đó có 1 đồng chí lãnh đạo đơn vị. Tổ công tác có nhiệm vụ xây dựng chương trình chi tiết, hoàn chỉnh phương thức thực hiện, triển khai.

2. Định kỳ 6 tháng/ 1 lần, họp tổ công tác, tổ chức sơ kết đánh giá kết quả thực hiện nội dung liên tịch. Đến hết tháng 12/2017 tổ chức tổng kết và xây dựng chương trình liên tịch mới.

SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO
TH. GIÁM ĐỐC



PHÓ GIÁM ĐỐC

Mai Bá Hùng

TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN
BÍ THƯ



Nguyễn Mạnh Cường

Nơi nhận:

- Trung ương Đoàn: Ban TG, Ban TN CNĐT, VP;
- Thành ủy: Ban TG, Ban Dân vận, VP;
- Thường trực UBND TP;
- Văn phòng HĐND, UBND TP;
- BTV Thành Đoàn, Ban Giám đốc Sở VH và TT;
- Phòng Văn hóa, thông tin - thể thao 24 Quận, Huyện;
- Nhà Thiếu nhi, Trung tâm sinh hoạt thanh thiếu nhi quận - huyện;
- Các đ/c có tên trên;
- Các Ban, Trung tâm Thành Đoàn;
- Báo Tuổi trẻ, Khăn Quàng đỏ, NVH Thanh niên;
- NVH Sinh viên, TTHT Thanh niên Công nhân, Nhà Thiếu nhi Thành phố;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc Thành Đoàn
- Các đơn vị trực thuộc Sở VH và TT;
- Lưu (VT-TL).